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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Lucie Kolbabová, DiS.

Školitel: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium antiproliferačních vlastností série nových

aroylhydrazonových chelátorů iontů železa

Aroylhydrazony jsou tridentální lipofilní chelátory železa s dobrou prostupností do

buněk. V posledních desetiletích byla prokázána mimo jiné také výrazná antiproliferativní

aktivita některých látek této skupiny. Významným zástupcem aroylhydrazonů je perorálně

účinný chelátor salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH), který v předešlých

experimentech realizovaných na našem pracovišti prokázal výraznou antiproliferativní

aktivitu a schopnost chránit buňky před poškozením oxidačním stresem. Jeho hlavní

nevýhodou je však nízká stabilita, daná rychlou hydrolýzou hydrazonové vazby ve vodném

prostředí. Z tohoto důvodu byla v minulých letech na KAOCH FaF UK navržena a

syntetizována analoga SIH, odvozená od aromatických ketonů, která prokázala signifikatně

vyšší stabilitu v králičí plazmě v porovnání s parentní látkou.

Cílem této studie je navázat na předchozí experimenty a zaměřit se na další

strukturní modifikace mateřské látky SIH s jejich dopadem na antiproliferativní účinnost.

Tato práce byla prováděna na buněčné linii prsního adenokarcinomu MCF-7, proliferativní

testy probíhaly po dobu 72 hodin, kdy byly buňky vystaveny účinkům pozorovaných látek a

vyhodnoceny metodou vychytávání neutrální červeně.

Výsledky těchto pokusů ukázaly u všech studovaných aroylhydrazonových derivátů

statisticky významné, dávkově závislé snížení buněčné proliferace, ovšem u některých látek

až ve velmi vysokých koncentracích. Pět z devíti látek prokázalo zvýšení antiproliferativní

aktivity ve srovnání s mateřskou látkou SIH. Redukce hydrazonové vazby vedla

k výraznému snížení účinnosti, zatímco bromace aromatického kruhu v ketonové části

neměla na antiproliferativní účinnost zásadní vliv. Rozvětvení alkylového řetezce na

hydrazonovém uhlíku vedlo v jednom případě ke zvýšení, ve druhém ke snížení účinku.

Získané hodnoty IC50 byly dále porovnány s daty toxicitní studie na linii

neonatálních potkaních kardiomyocitů H9c2. U pěti z devíti látek došlo v porovnání se SIH

k několikanásobnému zvýšení selektivní toxicity vůči nádorovým buňkám oproti

nenádorovým.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Lucie Kolbabová

Supervisor: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of the antipoliferative properties of the series of novel

aroylhydrazone iron chelators

Aroylhydrazones are tridental lipophilic iron chelators with good cell-membrane

permeability. In the last decades some compounds of this chemical group have been

demonstrated to have a significant antiproliferative activity. Salicylaldehyde isonicotinoyl

hydrazone (SIH), an aroylhydrazone with an oral availability, showed a significant

antiproliferative activity in previous experiments in our laboratory as well as the ability to

protect cells from the oxidative stress-induced damage. The main disadvantage of SIH is

low stability caused by rapid hydrolysis of the hydrazone bond in aqueous environment. To

deal with this issue, the Department of Organic and Inorganic Chemistry of the Faculty of

Pharmacy (Charles University) designed and synthesized analogues of SIH, derived from

aromatic ketones, which showed significantly improved stability in rabbit plasma in

comparison with the parent SIH.

The aim of this study is to expand the previous experiments and it is focused on

further structure modifications of the parent compound of SIH and their influence on the

antiproliferative activity. This study was conducted on breast carcinoma cell line MCF-7.

The proliferation of the cells was evaluated after 72 hours of exposure to the tested

compounds and was determined by the method of neutral red uptake assay.

The results of this experiment showed a statistically significant and dose-dependent

decrease of cellular proliferation for all of the tested aroylhydrazone derivatives, although in

some of the compounds only in very high concentrations. Five of nine compounds showed a

significant increase of antiproliferative activity in comparison to the parent SIH. Reduction

of the hydrazone bond led to the significant loss of activity, whereas the bromination of the

aromatic ring in the ketone part of the molecule had no significant influence. The branching

on the hydrazone carbon led to increased activity in one case but to decreased activity in

another.

Obtained IC50 values were further compared to the toxicity data for neonatal rat

cardiomyocyte cell line H9c2. Five of nine compounds exerted improved selectivity for

carcinoma cells vs. non-carcinoma cells in comparison with the parent chelator SIH.
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1 Úvod

Tato diplomová práce je součástí výzkumu v rámci projektu 299511 C/2011

Grantové agentury Univerzity Karlovy: „Syntéza a studium antiproliferačních účinků

nových aroylhydrazonových chelátorů železa“. Cílem práce je prověřit možnost využití

nových aroylhydrazonových chelátorů železa, syntetizovaných v rámci výše uvedeného

projektu, v terapii rakoviny prsu v podmínkách in vitro na standardizované buněčné linii

lidského prsního adenokarcinomu (MCF-7).
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 Teoretická část
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2.1 Současný stav řešené problematiky

2.1.1 Železo

Železo hraje důležitou roli v řadě fyziologických procesů. Tento přechodný

prvek je kofaktorem enzymů významných biochemických drah. Jako součást

cytochromů se účastní energetického metabolismu a buněčného dýchání, podílí se na

syntéze DNA a je složkou transportních proteinů kyslíku (např. hemoglobin,

myoglobin) [1]. Jeho katalytická účinnost spočívá v redoxní aktivitě s možností

přecházet mezi dvojmocnou (Fe
2+

) a trojmocnou (Fe
3+

) formou [2].

Přestože je železo pro fungování organismu nezbytné, nadbytek jeho volných

iontů má vlivem téže redoxní aktivity patologické důsledky [3]. Vede k poškození

buněčných struktur reaktivními formami kyslíku (ROS), vznikajícími v průběhu Haber-

Weissovy a Fentonovy reakce (Obr. 2.1), v nichž působí jako katalyzátor [2,4].

Vzniklé ROS se účastní peroxidace lipidů buněčných membrán, což může

způsobit jejich destabilizaci, uvolnění obsahu organel do cytosolu a může vést až

k nekróze buňky. Peroxidace lipidů navíc vede ke vzniku mutagenního faktoru

malondialdehydu (MDA), který reaguje s molekulami DNA a způsobuje jejich

poškození. Spolu s řadou genetických predispozičních faktorů má železo také svůj podíl

na vzniku a progresi nádorových onemocnění [4]. Z těchto důvodů musí být hladina

železa pečlivě regulována na úrovni absorpce, transportu i skladování. Udržování

homeostázy tohoto prvku je dosaženo regulačními proteiny [5].

Obr. 2.1: Reakce katalyzované železem (převzato z publikace Kalinowski Richardson 2005). (1)

Redukce železa superoxidovým radikálem, (2) Fentonova reakce, (3) Haber-Weissova reakce.
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2.1.1.1 Absorpce

Železo je z potravy absorbováno pouze v malém množství, ale příjem a jeho

regulace má zásadní význam, protože neexistuje fyziologická cesta exkrece [1].

2.1.1.1.1 Mechanismus absorpce

Vstřebávání železa se odehrává v buňkách střevního epitelu, v enterocytech.

Přes cytoplazmatickou membránu těchto buněk může být přenášeno ve dvou formách, a

to jako železo hemové nebo nehemové, přičemž první jmenované je absorbováno

efektivněji [6].

Nehemová forma je transportována do enterocytu přenašečem bivalentních

kovů-1(divalent metal transporter; DTM-1) [2]. Tímto transportním mechanismem však

může být přenesena pouze rozpustná forma Fe
2+

.

Většina nehemového železa se však v potravě nachází v nerozpustné formě Fe
3+

,

ve které je součástí železitých komplexů. Proto absorpci předchází redukce železitých

iontů, prostřednictvím duodenálního cytochromu b (Dcytb) [5]. Jedná se o enzym

s reduktázovou aktivitou lokalizovaný v apikální části enterocytální membrány [3].

Hemová forma je vysoce biologicky dostupným zdrojem železa. Vstřebává se

jako součást intaktního metaloporfyrinu, který je absorbován odlišnou cestou, než je

tomu v případě nehemového železa. Absorpce je uskutečněna pomocí proteinu


[…]


antiproliferative action. Chemico-biological interactions. 2012, 197(2-3), 69-79.

[67] Šimůnek, T., M. Štěrba, O. Popelová, H. Kaiserová, M. Adamcová, M. Hroch,

P. Hašková, P. Poňka a V. Geršl. Anthracycline toxicity to cardiomyocytes or cancer

cells is differently affected by iron chelation with salicylaldehyde isonicotinoyl

hydrazone. British Journal of Pharmacology. 2008, 155(1), 138-148.

[68] Berndt, C., T. Kurz, M. Selenius, A.P. Fernandes, M.R. Edgren a U.T. Brunk.

Chelation of lysosomal iron protects against ionizing radiation. Biochemical Journal.

2010, 432(2), 295-301.

[69] Jeong, S. Y., K. I. Rathore, K. Schulz, P. Poňka, P. Arosio a S. David.

Dysregulation of Iron Homeostasis in the CNS Contributes to Disease Progression in a

Mouse Model of Amyotrophic Lateral Sclerosis. Journal of Neuroscience. 2009, 29(3),

610-619.

[70] Fillebeen, C. a K. Pantopoulos. Iron inhibits replication of infectious hepatitis C

virus in permissive Huh7.5.1 cells . Journal of hepatology. 2011, 55(1),995-999.

[71] Richardson, D. R. a P.V. Bernhardt. Crystal and molecular structure of 2-

hydroxy-1-naphthaldehyde isonicotinoyl hydrazone (NIH) and its iron(III) complex: an

iron chelator with anti-tumour activity. Journal of Biological Inorganic Chemistry.

1999, 4(3), 266-273.

[72] Chaston, T.B., D.B. Lovejoy, R.N., Watts a D.R. Richardson. Examination of

the antiproliferative activity of iron chelators: Multiple cellular targets and the different

mechanism of action of triapine compared with desferrioxamine and the potent

pyridoxal isonicotinoyl hydrazone analogue 311. Clinical cancer research. 2003, 9(1),

402-414.

[73] Becker, E. a D.R. Richardson. Development of novel aroylhydrazone ligands for

iron chelation therapy: 2-Pyridylcarboxaldehyde isonicotinoyl hydrazone

analogs. Journal of Laboratory and Clinical Medicine. 1999, 134(5), 510-521.

[74] Lovejoy, D.B. a D.R. Richardson. Novel "hybrid" iron chelators derived from

aroylhydrazones and thiosemicarbazones demonstrate selective antiproliferative activity

against tumor cells. Blood. 2002, 100(2), 666-676.

75

[75] Kalinowski, D., Y. Yu, P.C. Sharpe, M. Islam, Y.T. Liao, D.B. Lovejoy, N.

Kumar, P.V. Bernhardt a D.R. Richardson. Design, synthesis, and characterization

of novel iron chelators: Structure-activity relationships of the 2-benzoylpyridine

thiosemicarbazone series and their 3-nitrobenzoyl analogues as potent antitumor

agents. Journal of medicinal chemistry. 2007, 50(15), 3716-3729.

[76] Adamcová, M., T. Šimůnek, H. Kaiserová, O. Popelová, M. Štěrba, A.

Potáčová, J. Vávrová, J. Maláková a V. Geršl. In vitro and in vivo examination of

cardiac troponins as biochemical markers of drug-induced cardiotoxicity. Toxicology.

2007, 237(1-3), 218-228.

[77] Štěrba, M., O. Popelová, J. Lenco, A. Fučíková, E. Brčáková, Y. Mazurová, E.

Jirkovský, T. Šimůnek, M. Adamcová, S. Mičuda, J. Stulík a V. Geršl. Proteomic

insights into chronic anthracycline cardiotoxicity. Journal of Molecular and Cellular

Cardiology. 2011, 50(5), 849-862.

[78] Mabeza, G.f., G. Biemba a V.R. Gordeuk. Clinical studies of iron chelators in

malaria. Acta haematologica. 1996, 95(1), 78-86.

[79] Debebe, Z., T. Ammosova, M. Jerebtsova, J. Kurantsin-Mills, X. Niu, S.

Charles, Des R. Richardson, P. E. Ray, V. R. Gordeuk a S. Nekhai. Iron chelators

ICL670 and 311 inhibit HIV-1 transcription. Virology. 2007, 367(2), 324-333.

[80] Debebe, Z., T. Ammosova, D. Breuer, D. B. Lovejoy, D. S. Kalinowski, P. K.

Karla, K. Kumar, M. Jerebtsova, P. Ray, F. Kashanchi, V. R. Gordeuk, D. R.

Richardson a S. Nekhai. Iron Chelators of the Di-2-pyridylketone Thiosemicarbazone

and 2-Benzoylpyridine Thiosemicarbazone Series Inhibit HIV-1 Transcription:

Identification of Novel Cellular Targets--Iron, Cyclin-Dependent Kinase (CDK) 2, and

CDK9. Molecular Pharmacology. 2010, 79(1), 185-196.

[81] Noulsri, E., D.R. Richardson, S. Lerdwana, S. Fucharoen, T. Yamagishi, D.S.

Kalinowski a K. Pattanapanyasat. Antitumor activity and mechanism of action of the

iron chelator, Dp44mT, against leukemic cells. American Journal of Hematology. 2009,

84(3), 170-176.

[82] Klimtová I., T. Šimůnek, Y. Mazurová, J. Kaplanová, M. Štěrba, R. Hrdina,

V. Geršl, M. Adamcová a P. Poňka. A study of potential toxic effects after repeated

10-week administration of a new iron chelator-salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone

(SIH) to rabbits. Acta Medica (Hradec Králové). 2003, 46(4), 163-170.

[83] Macková E. In vitro hodnocení antiproliferativních účinků nových intracelulárních

chelátorů železa. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, 2010.