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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Lucie Kolbabová pracovala na katedře biochemických věd FaF UK od roku 2011. Cílem její diplomové práce

bylo studium antiproliferačních účinků série nových aroylhydrazonových chelátorů železa připravených na

katedře anorganické a organické chemie FaF UK. Diplomantka pracovala pod přímým vedením konzultantky

Mgr. Elišky Mackové a práce představuje součást jejího grantového projektu GAUK.

V rámci své experimentální práce diplomantka bez problému zvládla metodiku sterilní práce s buněčnými

kulturami a provádění experimentů hodnotících buněčnou proliferaci a viabilitu. K experimentální práci i

zpracovávání výsledků přistupovala L. Kolbabová s velkým zájmem, pečlivě a zodpovědně. Všechny zadané

cíle práce byly kvalitně splněny. Také vyhledávání literárních zdrojů a zpracování rešeršní části práce bylo

nadprůměrně důkladné.

Výsledky diplomové práce Lucie Kolbabové jsou součástí připravované publikace.

Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením.
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